Il. Card'lis Albanus.
V. Clemens XI. pro die decima Maji, qua contigit translatio Almae Domus 

Nazarenae ad Collem Tersactanum anno 1709. die 23. Septembris benignè conces-
sit, ut â Clero tam Saeculari, quam Regulari Dioecesis Segniensis, nec non ab om-
nibus Religiosis Strictioris Observantiae Sancti Francisci Conventus Tersactensis, 
ac totius Provinciae Croatiae Carnioliae, recitari possit Officium unà cum Missa 
Almae domus, prout in
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Provincia Marchiae ex concessione Innocentii XII. die 16. Sept. 1699. recitatur, et 
celebratur, prout ex Originali S. R. C.406 Decreto colligitur, quod ita sonat:

Segniens.
Ad humillimas, supplicesque preces Cleri Saecularis, et Regularis Civi-

tatis Segnien. et P. P. Strict. Observantiae Sancti Francisci Provinciae Carniolae 
ab Eminentissimo, et R'mo Domino Casdina le Berberino relatas, Sac. Rit. Cong'o 
gratiam extendendo posse concedi censuit, ut â Clero Saeculari, et Regulari, et 
totius Dioecesis Civitatis Segnien. nec non ab omnibus Religiosis Strictioris Obser-
vantiae S. Francisci Conventus Tersactensis, ac totius Provinciae Carniolae recitari 
possit singulis annis Officium Almae Domus Lauretanae aliàs â Sac. Rit. Congreg. 
ad relationes E'mi, et R'mi Domini Card'is Colloredi, die 16. Septembris 1699. pro 
Provincia Marchiae approbatum, si Sanctissimo Domino Nostro placuerit die 7. 
Septembris 1709.

Et facta per me Secretarium de praedictis Sanct'mo Domino Nostro relatio-
ne, Sanctitas Sua benignè annuit die 23. Septembris ejusdem anni 1709.

(L. S.)			   GCard. Carpineus
			   B. Imghirami Sac. Rit. Cong. Secret.

VI. Idem Clemens XI. benignè indulsit Indulgentias septem Altarium 
Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, ita videlicet, ut quilibet Christi fidelis, 
qui septem Altaria infra numeranda sita in Ecclesia Tersactensi, ab Ordinario loci 
designanda duodecim vicibus pro quolibet anno per eumdem Ordinarium specifi-
candis devotè visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, haeresum 
extirpatione, et Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces fuderit: 
qua vice id fecerit, eas omnes, et singulas Indulgentias, peccatorum remissiones, et 
paenitentiarum relaxationes consequatur, sicut si septem Altaria in Basilica Prin-
cipis Apostolorum de Urba sita, ad id designata specialiter, et personaliter visita-
ret. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 18. 
Julii anno 1710. Pontificatus sui anno decimo. Altaria ab Ordinario loci ad hunc 
effectum designata sequentia numerantur 1'mum S. Catharinae Virginis, et Martyris. 
2'dum Sancti Michaelis Archangeli. 3'tium Sancti Antonii de Padua. 4'tum Sancti Petri 
Apostolorum Principis. 5'tum Sanctae Annae Matris Sanctissimae Dei Genitricis. 
6'tum Sancti Patris Nostri Francisci. 7'mum Sancti Nicolai Episcopi. Dominica demum 
tertia cujuslibet mensis totius anni deputata est ab eodem Ordinario pro lucrandis 
hujusmodi Indulgentiis.
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VII. Singulare fuit Clementis XI. Pontificis Maximi promovendi erga 
Thaumaturgam Tersactensem Virginem cultum, et devotionem studium, qui prae-
ter supra specificatas gratias huic Tersactensi Ecclesiae concessas, etiam pro die 10. 
Maji, in quam incidit miraculosa translatio Almae Domus Nazarenae ê Nazaretho 
Palaestinae ad Collem Tersactensem, omnibus Christifidelibus confessis, ac Sacra 
Communione refectis, Ecclesiamque Tersactanam devotè visitantibus, ibique pro 
exaltatione Sanctae Matris Ecclesiae, haeresum extirpatione, ac concordia Princi-
pum Christianorum orantibus anno 1717. die 24. Aprilis, Pontificatus sui anno de-
cimo septimo, plenariam omnium delictorum veniam clementer indulsit.

Caput IX.
De Gratiis, et Miraculis intercessione B. V. Mariae 

obtentis, de Populi concursu, ac Reliquiis 
in hac Tersactensi Ecclesia asservatis.

§. I.
De Gratiis, et Miraculis per intercessionem 

B. V. Mariae Tersactensis â diversis 
Marianis Clientibus obtentis.

I. Non est meae mentis omnia prodigia, et miracula, ac gratias per inter-
cessionem B. V. Mariae Tersactensis obtentas hìc referre; si enim omnia adducere 
vellem, integrum replerem volumen, aliqua igitur tantùm delibabo, ut cunctis pateat, 
quam misericors, quam pia, quam benigna, quam prona sit Ss'ma Mater Dei ad suc-
curendum suis Clientibus, qui sincero cordis affectu eam invocant. Anno 1599. in 
Civitate Fluminensi tanta grassabatur pestis, totque incolas enecabat, ut Civitas vacua 
remansisse videretur. Audiamus de hac lue P. Franciscum Glavinich in legenda Sanc-
torum Slavo idiomate Venetiis anno 1628. impressa sic disserentem: Aes campanum 
non pulsabatur, et fores templorum claudebantur, quia nemo erat, qui veniret ad 
Solemnitatem. Viae Civitatis lugebant, et in plateis ejus gramen crescebat, quoniam 
nullus aderat, qui tereret eas. Parvuli petebant panem, et non erat, qui frangeret eis. 
Maritus vitabat uxorem, filius Patrem, frater sororem declinabat, Sacerdotes ejus 
gementes, Virgines ejus squalidae, et ipsa Civitas oppressa amaritudine. Ad placan-
dum proinde Supremi Numinis iram, communi consensu, opem Tersactanae Matris 
invocarunt, ut flagella Divinae iracundiae, quae pro peccatis infligebantur, averteret. 
Et ecce! mox exauditae sunt eorum preces; etenim horâ diei sexta, in aere supra Ec-
clesiam Tersactanam apparuit Crux valde lucida albi coloris; quae
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suavissimo quodam motu, versus Civitatem Fluminensem descendens, ibidem me-
dia circiter hora mansit immobilis, cunctis eam probe intuentibus, ac simul ad tam 
attonitum [insolitum]407 signum attonitis, Dei, et Sanctissimae ejus Genitricis cle-
mentiam implorabant. Disparens itaque visio, confestim cessavit contagiosa lues, 
residuique superstites viribus reassumptis, indicta Processione solemni debitas 
Deiparae grates lachrymabundi persolverunt. Quod etiamnum 5. Augusti in fes-
to Beatae Mariae ad Nives, gratissima Civitas quotannis fidelissimè praestat, nam 
congregatis Clero Saeculari, et Regulari Judicibus, ac Nobilibus, Civibus, ac ple-
beis, montem devotissimè ascendentes Sacrum solemne decantant, ac Aram gratio-
sissimae liberatricis accedentes eidem sex Cereos, ac duas faces offerendo, in haec 
verba prorumpere consueverunt: Votum fecimus, gratiam acepimus.

II. Anno 1710. Agnes Stembergarin Parochiae Ternoviensis molendinum 
accedens, subito casu corruit infra ejusdem rotas, certae mortis victima ab omnibus 
judicata. Superno illustrati lumine circumstantes, ocyus nostrae gratiarum Matri de-
voto mentis affectu commendarunt infelicem. Res sane stupenda, Mulier ab aquis 
defensa, et â rotarum currentium laesione praeservata, nullo insuper madefactionis 
signo in vestibus apparente, ad ripam torrentis fuit delata, quae postea Tersactum 
veniens meritos persolvit honores, ac argenteo voto delato Matrem Domini adoravit.

III. Eodem anno simili infortunio, non absimilem gratiam intercessione B. 
V. Mariae Tersactensis consecuta est Maria Starsena; ea enim Molendinum acce-
dens, deambulavit incautè circa extrema Canalis, quo gurges profundus copioso de-
fluebat influxu: hinc lubricante pede cecidit in profundum, absque dubio aquarum 
copia naturaliter absorbenda. Cum igitur omnis auxili humani expers, supina jace-
ret in undis, Mariam Tersactensem vocavit in auxilium, cujus virtuosam dexteram 
mox experta, de ventre gurgitis sine ullo nocumento, aut madefactionis indicio, ad 
terram fuit transportata. Post aliquot dies Tersactum advolavit; relatâque per ordi-
nem miraculi veritate, fidelium corda ad colendam Dominam nostram ferventius 
inflammavit.

IV. Anno 1711. Georgius Zalnar Moravicensis, Dominica Paschatis adeo 
coeperat balbutire, ut â domesticis vix perciperetur, feriâ dein tertiâ vocem, vi-
resque totaliter amiserat. Quid consilii? Suadente Parocho loci, â sua consorte, et 
germano fratre Tersactum ducitur, ut â Sanctissima Matre, prodigiosa omnium mi-
raculorum officina, juvamen reciperet, et loquelam. Vix pedem hujus felicissimi 
collis attigerat, mutus audita Sacrae Capellae campanula, crebra edidit suspiria, et 
valvis Ecclesiae appropinquans die 13. Aprilis hora circiter nona matutina intelli-
gibili voce exclamavit: Jesus, et Maria juvate me, Maria Mater gratiae miserere 
mei: perveniensque ad Sacrarium, multo magis clamabat, attonitis omnibus, qui 
tunc aderant circumstantibus, quibus, cum ante Aram magnae Dominae, mirabile 
prodigium per Ordinem enarrâsset, prae nimia cordis teneritudine in devotissimas 
lachrymas resoluti, benedixerunt Dominum, et beatissimam Matrem
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ejus. Ipse verò Georgius, Sanctissimis Ecclesiae Sacramentis confortatus, ac gratiis 
pro debito peractis, domum est reversus jucundus, pariter et facundus.

V. Eodem anno Dominus Joannes Josephus Cavalieri Juris utriusque 
Doctor, incidit quadam die in manus inimicorum, vitae ejus longo jam tempore 
insidiantium, qui bestiali crudelitate vulnera vulneribus superaddentes, ac saepè 
saepius gladiis confodientes, per violentas manus violentam mortem ipsi inferre 
moliebantur. Domum deportatus, totus proprio in sanguine volutabatur, â mortiferis 
plagis aliud non expectans, quam animam exhalare. Inter lethales hasce angustias 
Virgini Tersactanae, Divo Antonio de Padua, ac animabus purgantibus sese votivè 
commendans rogat, ut adversus inimicorum tela, caelestem afferrent opem, et me-
delam. In ipso articulo, qui brevi extinguendus videbatur, vivus remansit, ac ingen-
tes dein Beatae Mariae referens gratias, votivam tabellam hìc affixit, cum sequenti 
inscriptione: Ex voto Joannis Josephi Cavalieri Pisinensis J. U. D. qui â gravi 
mortis periculo, per intercessionem B. V. et S. Antonii, ac animarum Purgatorii 
liber evasit, et sanitati fuit restitutus. Anno Domini 1711.

VI. Anno 1721. exundante fluvio Gurk in inferiori Carnioliae in Dominio 
Strugensi inversa navicula tres personae submersae erant, quae tamen, postquam â 
quadam pia, et devota persona Coronata Virgo Tersactensis invocata fuisset, omnes 
tres vivae, et incolumes emerserunt, ut constat ex Epistola P. Paulini Rutter Vica-
rii Neostadiensis, et testis ocularis, quam de hoc infelici casu Tersactum scripsit, 
estque hujus tenoris: Notifico, quod die 14. hujus (Decembris 1721) circa nonam 
matutinam sub dominio Strugensi in exundanti Gurka tres personae naufragium 
passae sint: nam submersa navicula per semialterum quadrantem potiori ex parte 
aquis totaliter fuerunt immersae. Quamprimum autem â quadam pia, ac devota 
persona invocata fuit Coronata gratiarum Mater Tersactensis, illico omnes tres 
vivae, et incolumes emerserunt, cujus Miraculi ego Paulinus Rutter Vicarius, ac 
Concionator Ordinis Minorum Reformatorum Provinciae S. Crucis Croatiae Car­
nioliae ocularis testis sum. Hactenus litterae.

VII. Supra modum stupendum est, quod contigit anno 1722. mense Julio 
in pago Chernizze Parochiae Mamuranensis Dioecesi Polensi in Istria subjecto. 
Ibidem namque Georgius Skabich incidit in gravem mentis amentiam: proinde qua-
dam die furtive se domo subducens profugus per loca silvestria vagabatur, tandem 
elapsis undecim diebus, eum Pastores in silva, milliari â germanico â408 praedicto 
loco distante nudum inter dumeta invenerunt, inventum domum reduxerunt. Loci 
Capellanus nomine Philippus devotis Ecclesiae precibus miserum benedixit, ac be-
nedicendo Tersactanae Matri prodigiis clarissimae cum universo populo devovit, 
nil haesitans, quod ipsa intercedente sanitati sit restituendus. Conductis ergo sex
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fortibus ruricolis, qui Georgium probè custodirent, â Fratre germano, et cognata 
Tersactum adducitur. Vix templi Mariani fores attigerant, en subito infelix excla-
mat: Ô Maria gratiarum Mater, adjuva me, inde ad Aram Virgineam pervenientes, 
extemplò Georgius â mentis delirio liberatus, sanus, et incolumis in haec verba 
prorupit: Gratias tibi ago Virgo Sanctissima, quoniam â tenebrarum principe in 
Angelum lucis se transfigurante liberâsti me. Seductor ille ad silvam me conduxit 
male suadens, ut ad instar Divi Joanis Baptistae viverem in eremo, ibi amaris her-
barum radicibus alebam miseram vitam meam, decepit me foetidissimus tenebrio, 
vafre, promittens beatitudinem aeternam, si per trimestre desertum inhabitavero. 
Tandem Georgius â malo genio liberatus, unà cum asseclis Sacrosanctis Ecclesiae 
Sacramentis munitus, laetus ad propria regreditur. Et ubicunque Fratres Minores 
habuit sibi obvios, ad hospitium nedum invitavit, sed et amanter adstrinxit, narrans 
jugiter mirabilia, quae fecerat Dominus Matre sua semper benedicta patrocinante.

VIII. Anno 1723. 15. Augusti. Inter insignia Virginis miracula numeratur 
et illud, quod in Urbe Albonensi in Istria patrare voluit Dominus ejusdem interven-
tu: siquidem Dominica Renvich â Medicis incurabilis declarata apud dulcissimam 
Matrem Tersactensem gratiam inire studuit, bonae spei plena, quod quidquid mo-
limine casso petivit â Medicis, acciperet â Maria. Quid igitur fecit mulier devota? 
votive se Tersactum ire dixit, et intrepida confidentia, Virgini curationis onus im-
posuit. Prudenter sane, et felici eventu! in momento, in ictu oculi pluribus praesen-
tibus sana e lecto surrexit, perfectam corporis sospitatem recuperavit, et magno 
devotionis affectu Tersactum venit, votum peregrinationis solutura. Haec res, Ma-
rianum cultum erga beatissimam Virginem Tersactensem illis in partibus valde pro-
movit, et fiduciam omnium ad ejus implorandum auxilium mirificè excitavit.

IX. Anno 1726. Non minus stuporis, et admirationis habet, quod sequitur 
miraculum Siquidem Andreas Oreshitsch ex Carniolia integro quinquenio caecus 
sedebat in tenebris, et lumen Caeli non videbat toto videndi usu destitutus. Divino 
Spiritu instigatus [afflatus]409 fervidè admodum beatae Virgini Tersactanae se totum 
concredidit, votive promittens in proximo, Sacram ejus Aediculam visitare. Virgo 
nostra dulcissima, cujus natura est miseris succurrere, votum benignè suscepit, dis-
cussisque tenebris Clienti suo devotissimo lumen oculorum restituit, ac ipse 9. Maji 
Tersactum venit tanto pro munere gratias acturus.

X. Eodem anno 1726. accidit prodigium nulla unquam oblivione delen-
dum. Mulier siquidem Vipacensis Dioecesis Aquilejensis nomine Helena Mohor
tschitschin ex utero Matris suae clauda, triginta quinque annorum spatio bajula-
batur, nec unquam gressum figere poterat. Magno propterea maerore, et angustia 
afflicta, ad Virginem Tersactanam omnium miserorum advocatam misera, plena 
fiducia recurrit. Die igitur 17. Maji â domesticis Tersactum deportatur, ut â Maria 
integram reciperet sanitatem, quam et natura negaverat, et ars nullatenus poterat
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reparare. Vix ad radices Sacri Montis pervenerat, ô res perquam stupenda! Mulier 
paululum sese coepit erigere: Ecclesiam dein subintrans extemplò surrexit incolu-
mis, ac gressu festino ad Aram Virgineam accurens, perfectè sana, Sacratissimae 
Matri grates egit quamplurimas.

XI. Anno 1727. 24. Maji Lucia Terchovich immedicabilis morbi magni-
tudine victa brevi de hoc saeculo esse migrandum, indubitanter judicabat. Quare 
omnibus Ecclesiae Sacramentis communita, ac extremo Vale cunctis domesticis 
tenerrimè dicto, lacrymis, precibusque Tersactanae Matri, morientium exhilaratri-
ci singulari, animam jam ê corporis ergastulo egredientem devotissimè commen-
dabat. Advocatur Dei Sacerdos, qui Luciam mortis angustiis pressam consoletur, 
piisque Ecclesiae orationibus adjuvet, et suffragetur. Adest Sacerdos, salubria sug
gerit consilia, ut anima illa pretioso Christi sanguine redempta, salutem aeternam 
consequatur. Sed ecce! memorabile portentum. Dum Curatus tam Sancto occupatur 
ministerio, moribunda se sola ê strato surrexit, et sonora voce exclamans in sequen-
tia verba prorupit: Ah sit semper laudata, et benedicta Sanctissima Virgo Tersac­
tensis Maria, quae me â morbo lethali sanavit, et ab ipsa morte tam misericorditer 
liberavit. Tersactum ergo 1. Junii rectà petiit, egitque Deo, et beatae Virgini gratias, 
totiusque rei gestae seriem fideliter exposuit.

XII. Praenobile inter alia miracula est illud, quod per Deiparam Tersacten-
sem in districtu Vipacensi in pago Verhpolle (germ. Oberfeld) dicto fuit patratum. 
Ibidem namque â 1. Novembris anni 1728. usque ad 21. Julii 1729. Agatha Pre-
merlin lecto affixa lethaliter decumbebat: tamque dira fuit vehementia languoris, ut 
pedes ejus omni penitus Spiritu Vitali destituti, aridis arborum radicibus simillimi 
apparerent. Pastor loci de animae salute solicitus, quoniam de corporali omnes jam 
desperaverant, Agatham omnibus Ecclesiae Sacramentis, Domino commendabat. 
Ad sic afflictam quidam vicinus advenit: heus tu! inquit: cur non uteris magno illo 
remedio, et Divam Virginem Tersactanam non invocas? Scito, me consimili morbo 
pressum, medicinam praesentem illicò accepisse. Movit faeminam ea vox atten-
tè ausculat, ruminat, ac statim corde, et ore vovet peregrinationem Tersactanam. 
Edito voto ad domesticos conversa, Tersactum, inquit, pergam ad Virginem ex-
hilaratricem. Tunc Tersactum? replicant illi, ad sepulchrum te brevi deportandam 
potius judica, ac firmiter tene. Ibo, repetiit Agatha, viam carpam, sana perveniam. 
Quid plura? Omnibus stupore attonitis, surgit ê strato, intra biduum festina Ter-
sactum appulit, ac 23. ejusdem mensis Julii gratiosae gratiarum Matri, gratias egit 
demissimas.
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XIII. Alius devotus Marianus Cliens per intercessionem B. V. Tersactanae 
jam jam moriturus, ê mortis faucibus clementer fuit ereptus, et sanitati restitutus, 
prout dein ipsemet elegantibus versibus totam rei seriem enarravit, ac ipsam ele-
giam in laudem Virginis concinnatam in Capella ejusdem Virginis Mariae pro ae-
viterna memoria appendit. Sic verò sonat

              Elegia
Tersacti colles! Summo loca chara Tonanti

Nazareâ quondam, terra beata domo.
Parcite tam sero, si vestra ad limina gressu

accedo, voti conscius ipse mei.	
Non ego Virgineo fueram male gratus amori

qui mihi coelestem detulit unus opem
Non alio vitam hanc media de morte reductam

quam vestro tantum munere sospes ago.
Agnosco superum donum. Matrisque beatae

auxiliatricem pronus adoro manum.
Sic est ô Virgo! lachrimis haec scribere laetus

gestio, vel potius sanguine firmo meo.
Aeger eram, sensimque meos invaserat artus

intima delapsus saevus ad ossa dolor.
Lapsus ad ossa dolor, quem vel minuisse medentum

arte omni frustra cura, laborque fuit.
Jam mihi vis morbi nigram descripserat horam

objiciens animo fata suprema meo
Jam gelidus toto prorumpit corpore sudor